
GOVERNMENTOFNAGALAND
FINANCE DEPARTMENT

(REVENUE BRANCH)

NOTIFICATION ,,,
Dated Kohima the 4 January, 2012'

F.NO.FIN/REV-3/VATi 2001; ln exercse of powers conferred by sub-section O ol section

53 of the Nagalancl Value Added Tax (VAT) Act 2005, hereinafter referred to as tfre Acl'

and not withstanding Rule 54 of the Nagaland Value Added Tax Ru es 2005 excepl as

respects th ngs done or omitted to be done before this notiiication comes into etfect the

Governor of Nagaland js hereby pleased to notity perm tt ng a V 4I Betqrl Daalgr of the

State whose annua gross turnover of sales ls above { 3 (three) lakh but does not exceed

<40 (forty) lakhs, to pay al his option, n lieu of theamountof tax payable by h m under tne

provisions of the Act, by wav of cqlnpa!{Lqn. an arnount equa to 0 50 % ol the anfua

gfoss hrrnover.

The notification shall also be subject to the condlt ons and procedures as specllied belo!'/

{ 1 ) A VAT Registered Retail Dealer who desires 10 exercise opllon for payment ol tax

by way 0f the composilion shall make an application in CSRD Form'l appended 10

this notiflcatlon to the Prescribed Authorily

12) A Retailer Dealer makng an appllcation for reg stratron may also exerclse sucl'l

option by sin]ullaneously making an applicat on ln CSRD Form'll appended to this

notlfication to the Prescribed Authority

{3) On be ng salisfied, the Prescrlbed Authority shall grant a cedificale of pefmrss on In

CSRD Form.lll appended to this notiflcation and shall also lntrmale accepl-"d

estimated turnover at which the clealer is lable to pay ihe tax lf the applicatron ls

found incorrect or incompiete or the dealer s found neligible ior any other reasof'

tlre Ptescribed Aulhorty may, after glving the dealer an opportun ty ol be ng heard'

relect his application for composltlon

The opt  on once exerc ised shal l  bef ina andcannotberevokedbylhedealerdufng

the year

A reta I dealer whose option for payrnent of compounded amount ol tax has been

(4)

t

(5)

*



(6)

accepted by the Prescribed Authorily shall have to pay the compounded amount of
1ax @ 0.50% for the year within 30 (thirty) days of acceptance by the Prescnbed
Authorlty. For any subsequent year, the dealer shall submit annual tax return of
previous year in CSRD Form -lV appended to this notlficat on and pay the
compounded amount of tax on the basis of it w thin 31,1 May of lhe year.

lf the Prescribed Authorlty flnds lhat the estimated turnover is more than thai stated
by the dealer in his application or the turnover in year is more than earl er estimated
turnover, the Prescribed Authority may, after providing the deaier a reasonable
opportunity of being heard order payment of the compounded amount of tax by
calculating at the higher turnover.

(7) A retaii dealer whose annual gross turnover exceed I 10 (ten) lakhs but does not
exceed { 40 (forty) lakhs, shall furnish a tax return in CSRD Form .lV for each
quarter within the 2'1s' (twenty first) day of lhe end of the quarter and also
furnish a consolidated annual return in the same format to the Prescribed
Auihority wthin 31sr lUay to which such relurn relates

The tax relurns shall be accompanied by proof of full paymenl of the tax due in
accordance with Rule 44 and Rule 46 of the Nagaland Value Added Tax Rules,
2005.

(9) For the frrsl year of the notification, the dealer optlng ior ihe composition can adjust
his tax dues with the amount already paid during the year up to the date of
acceptance of his option by the Prescribed Authority.

(10) The relail dealer whose gross turnover in a year exceeds { 40 (forty) lakhs shall
continue to pay tax by way of composition during that year and composilion of tax
in his case sha I cease to have effect onlv from '1'r ADril of the next vear

(11) The dealer opiing for compositon of tax under this notification shall be subiect to
all other provisions of the Act and the Rules as may be mutalis mutandis applicable

(12) The dealef opting for this notification shall rot be eliglble to make purchase ot
goods in course of inter-state lrade or commerce or any olher transaction governed
by the Cenlral Sales Tax Act, 1956 (Central Acl74 of 1956)

(8)



I tt-"'

(13)

(15)

Thisnot i f icat ionshal la |sonotbeappl iedto impoders, rnanU|acturers, ,works
contractors, lessors and suppliers of goods to the Governrnerlt Depadmenis/

Undertaf rrgs/Cor0orati0ns

The dealer shall not have any goods in stock, which are purchased without payment

of tax in the State or brought from outslde the State on the date he opts io pay tax by

way of comPosition.

In determining the gross turnover, ihe sales of both taxable and nonlaxable goods

made by the dealer in a quadet ar a financial yeat' as the case may be' shall be

taken into account.

Every dealer opting to pay tax by way of composition under this notification shall:

(a) display his certificate at the prominent location in place of business'

(b) not collect tax on his sales'
(c) not issue anY tax invoice,
(d) not receive any tax invoice,
(e) not claim any input tax credit (lTC) on hls purcnase

(17) The Government reserves the right to review or amend or withdraw the notificatlon

in the public interest' as and when deemed proPef'

anses in giving effect io the provisions of this

may by notification in the Official Gazette make such

to it to be necessary or expedienl lor removlng tne

(m)

(18) lf any transitional difficulty
nolification, the Government
further Provisions as appear
diflicultY.



CSRD Form-l

ADplication fot Pemission to pay conpounded anount of tax.und.et Composilion
';:;;;;';;;; 

;;6iieaiers tor a'diater who is atrcadv rcsistered under the Nasatand

VATAct,2005).

The Prescribed Authority,

District . . . . Ward

uwe . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  .  ( incorporale status)on

dated of liability w.e.f. . . . and carrying on busjness as a retail dealer in Nagaland

do hereby apply lor permission to pay compounded amount of tax as provided in the

. Composition Scheme tor Retail Dealers

The annual gross tumover of my/our business during the previous year endlng

rs <. . . .  .  . . . . . . . . . . . . .  .

lAVe opt to pay the compounded amount of tax irom the current year endlng "

and also thereafier unless revoked or disallowed'

l / }VeherebyUndertakethat lMesha| |makepaymentof thepayab|eamount in

accordance with the conditions and procedures specified under the Scheme and

shall also file the returns as applicable in my/ouf case

lruVe solely declare that the above statements are true to the best of rny/our

knowledge and belief

Place .  . .  . .  . Signatufe ..

L

2.

4 .

5 .

Date Siatus



CSRD Form.l l

Qpplication for pernission- to pay compounded anount of tax under Conposition
l:!:!?^!9!.f"_t1!!9:rlfrs.for a di:ater iho is.simurtaneoisry iii,inj ai apitticationtot regtsttatton under the Nagaland vAT Act, 2005)
To

The Prescrlbed Authoriv,

1. l/We ............... (/ncorporale slatrs) of 1,4/s
am/are applyinq for registrat on under fhe Nagaland VAT Act, 2005 do hereby apply
for permission to pay compounded amount of tax as provided in the "Composition

. Scheme for Retail Dealers".

2. lhe gross turnover of my/our business is likely lo be { ...............,,.... by lhe year
endlng . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. l/We opt 1o pay ihe compounded amounl of tax from the current year ending ..........
and ais0 thereafter unless revoked or disallowed

4. UWe hereby undertake that lMe shall make payment of the payable amount in
accordance with the conditions and procedures specified under ihe Scheme and
shall also file the returns as applicable in my/our case.

5. i/We solely declare that the above statentents are true to the best of my/our
knowledge and belief.

Place

Date
Signalure

Slatus



CSRD Form'lll

(Ceftiticate ot Pemission to pay compounded tax under the Composition Scheme ot

Retait Dealei

This is to cedify that the dealer, whose padculars are detailed below' is hereby

permltled to pay at his option, in lieu of the amount of tax payable by him under the

provisions of the Nagaland Value Added Tax Act, 2005, by way of composition an amo!nt

equal to 0.50 7o of the annual gross turnover of sales under the Composition Scheme ol

Relarl Dea'er wrlh effect tom . .. . .

The accepled turnover at which the dealer is liable to pay the compounded tax

during the period . .. is estimated at <

, fNatne anO-ao*esJot ttre
' proprietor/ partner/ Director eic

NB
. A Retait deatet whose tumover al sales does not exceed a0 (ten) lakhs sha submil annual

tax return of previaus year in CSRD Forn -lV and pay lhe conpounded

amount of tax on the basis of it wlthin 31d May ofthe year

. A Relail dealer whase annual gross iurn0ver 0f saies exceed A0 ten) lakhs but does not

exceed t 4A (fary) lakhs shall fumish a tax retun in CSRD Fom JV far each quarler wtthtn

the 21d (twenty firsl) day of the end of the quaier and aiso /urnlsh a can:;ahdated annual

rerurn il lnc sane fotnat wnryn J1: Mal Io fir '.h st'rn 'elu'n rctal''

. A Retail dealer shall continue la nainlain the invoices af all his purchases separately far eacn

ouafter or financialvear. asthe case may, be fot necessary tnspecltan

Place:
Date:

Name and style of business

Date of Liability

Principal place ot business

Address of additional Place ol
business/branches/ ware'
house or godowns, if any

Prescribed Authority



FORMAT CSRD.IV

TAX RETURN

lOriqinaURgyised ]

f 4 Effective date i.r u".oring ,"trit T; o IILLTI
i I dealer under ComDosition Scheme

- T* Tr.;;p"t.tru;

u  u  lM  M  r  r  lY  Y
T--_ - _--
l l

:

i 
- 

rurnover or sares-

. _1lon-t.r"ot. laxaurl iotat 
- 

Non-taxable 
-, 

iaxabtelotatr F- l- 
-1- -- 

i--
.Ta' 

oayable @d,5c to on l l .e Eoss lur ' tovp. ot cd p.,

Date ot liability

TV No & Date



DECLARA TION

l, .. . . ... .. ...d0 solemnly declare that to the best 0t my

knowledge and belief the information furnished ln the above slatement is true and complete

and that it relates to the period from ............. . ........ t0

(Srqnatu'el
Status (Proprielor/KartaiPartneri L4anager/)

This notificatlon shall come into force on the date of its pubication ln the Offlclal

Gazette

F, NO.FIN/REV"3/VAT/2001

Sd/ LALTHARA
Ch ef Secretary

Daled Kohima lhe?\anuary, 2012
Copy to:-

1. The Secretary to the Governor of Nagaland, Raj Bhavan' Kohima
2. 0SD to CM for information of the Chief Minister'
3. OSD to CS for information of the Chief Secretary
4. The P.S to allMinisters, Nagaland for information
5. All the Addl. Chief Secretaries/Principal Secretaries/Commissioner&

Secretaries/Secretaries/ Addl. Secretaries to ihe Government of Nagaland
7. TheAddl Chief Secretary and Commissioner, Nagaland' Kohima
8. All Deputv Commissioner/Addl. Depuly Commissioner of Nagaland
9. The Commissioner of Taxes, Nagaland, Dlmapur
10. Ail Heads of Department
'11,-tfie Editor, Nagaland Gazetie, Kohlma for lnformation and with direction to cause
' ' 

Extraordinary Gazette publication on 1'r February, 2012 positively
'12. The Director, Information and Public Relalions, Kohima for nformation and wide

publicity.
13. Guard flle.


